Edizione:
S. SERUIS, Due medici, doc. 3, p. 201.

Coscius et Iacobus suprascripti constituti ut supra non preiudicando
alicui eorum iuri coram me et cetera dixerunt et protestati fuerunt
suprascripto Gerardo in persona quod ipsi contentabantur et vole-
bant quod predicte mercantie et res remicterentur ad civitatem Ares-
tani et recomanderentur apud idoneam personam ad petitionem ipso-
rum Coscii et Iacobi ex una parte et dicti Gerardi ex altera. Et taliter
me et cetera. Actum in suprascripto loco, presentibus suprascriptis
testibus ad hec rogatis, die suprascripto.

66

<1400> marzo 19, Genova

Giovanni di Francesco <cittadino pisano> della cappella dei SS. Cosma e
Damiano, sensale, e Gerardo del fu Piero da Calci della cappella di S. Lucia
dei Cappellari, patrono della galeotta S. Maria di 30 banchi e della portata
di 400 vegete allestita per compiere operazioni mercantili e attraccata pres-
so il porto di Genova, decidono di annullare le disposizioni precedente-
mente prese in una carta nauli rogata da Michele di Giovanni Diedi da
Marti durante l’anno in corso e relative ad un viaggio avente per meta le
zone dell’Oristanese, conferendo altresì al notaio Francesco <di Piero> l’in-
carico di stilare il relativo documento di revoca.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 8.065, notaio Francesco di Piero (da Ghezzano), II,
cc. 9 r.v.
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Cart., mm. 220 x 300. Inchiostro marrone scuro. Marginatura a piombo. Buono
stato di conservazione.
Nel margine sinistro: “finis”. Più in basso, “h(abita)”, sottolinea il pagamento del-
l’onorario al notaio (cfr. G. COSTAMAGNA, Problemi, p. 135).
La datazione, in parte ricostruita tramite il confronto con i documenti precedenti
del medesimo protocollo, è espressa secondo lo stile dell’incarnazione pisana. Trattan-
dosi del 19 marzo, l’anno 1400 coincide con quello moderno. L’indizione, di tipo be-
dano (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è l’ottava. Il giorno e il mese sono indicati in
ordine progressivo.

Iohannes filius Francisci sensalis de cappella sanctorum Gosme et Dag-
miani suprascriptus ex una parte et *** Gerardus filius olim Pieri de
Calci de cappella sancte Lucie de Cappellariis dominus patronus unius
galeasse ad mercantiam vocate Sancta Maria ban|corum triginta portaris
vegetum quadrigentarum vel inde circha nunc existentis in portu Ianue
ex parte altera *** per hanc cartam cassaverunt, irritaverunt et annulla-
verunt et nullius valoris et emolumenti vocaverunt et esse voluerunt pe-
nitus et in totum quoddam viadium quod dictus patronus facturus erat
et iam inceperat cum dicta eius galeassa armata ad partes Arestani insule
Sardine ad petitionem dicti Iohannis, ut constat per cartam rogatam et
publicatam a ser Michaele notario filio ser Iohannis Diedi de Marti, Pi-
sano cive, presentibus anno et inditione die, *** et dictam cartam in to-
tum cassam et cetera vocaverunt et esse voluerunt et dicto ser Michaeli
notario et inde et omnibus aliis ipsam cartam habentibus licet absenti-
bus et cetera (a) sic eam cassandi, ut dictum est, dederunt et concesse-
runt licentiam et mandatum insuper etiam predicte partes per hanc car-
tam fecerunt sibi inter se vicissim finem, refutationem, liberationem,
absolutionem, generalem transactionem et pactum inrevocabile de ulte-
rius non petendo nec sese ad invicem vel eorum heredes aut bona im-
brigando vel molestando nec per placitum vel alio modo fatigando de
omni et toto eo quod dicte partes inter se ad invicem videlicet una pars
ab altera et altera ab altera (b) usque hodie habere et recipere habet et
debet seu petere aut causari poterat seu posset occasione et causa su-
prascripti viadii et eius nauli et suprascripti instrumenti supra notati sive
eorum que ad dictum viadium spectare et pertinere videretur. Et dictum
instrumentum supra notatum ut supra dictum || est et omnes et singu-

(a) et cetera nell’interlineo.
(b) h depennata.
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las alias cartas et scripturas tam publicas quam privatas quam|tum est ad
dictum viadium et que ad dictum viadium spectare et pertinere videre-
tur in totum cassas, irritas et nullius et emolumenti vocaverunt et cetera
et dicto ser Michaeli ut supra dictum est et omnibus aliis notariis et per-
sonis predictas cartas et scripturas habentibus licet absentibus et mihi
Francisco notario suprascripto ut persone publice agenti et recipienti
pro eis et eorum vice et nomine sic eas cassandi ut dictum est dederunt
et concesserunt licentiam et mandatum salvis et reservatis semper pre-
dictis partibus et cuiusque earum omnibus et singulis aliis iuribus que
inter se vicissim et contra se haberent seu habere possent quibuscumque
aliis omnibus occasionibus et causis que firma et rata sint et permane-
ant et habentur et sint ac si presens instrumentum factum non esset
qua quidem finem, liberationem, absolutionem et omnia et singula
suprascripta suprascripte partes sibi inter se ad invicem per sollempnem
stipulationem convenerunt et promiserunt semper et omni tempore ha-
bere et tenere firmam et ratam et firma et rata et cetera ad penam dupli
totius eius de quo contra ageretur vel fieret stipulatione promissam et
dampnum et dispendium totum quod propterea haberetur vel fieret
sibi inter se ad invicem per stipulationem componere, dare et resarcire
promiserunt sese ad invicem eorumque heredes et bona ad invicem
sibi inter se ad invicem obligando et renuntiaverunt omni iuri eis et
cuiusque vel alteri eorum competenti et competituro contra predicta et
quodlibet predictorum. Actum in civitate Ianue in curia et dohane ca-
belle dicte civitatis posita secus pontem pedaggii dicte civitatis, presenti-
bus Andrea olim ser Iohannis speciario de cappella sanctorum Gosme
et Dagmiani et Barthalomeo filio Scarpette de cappella et burgo sancti
Marci Kinthice, testibus ad hec vocatis et rogatis, suprascriptis anno et
inditione currentibus, die nono decimo martii.

67

<1401> luglio 7, <Pisa>

Fra Andrea, per grazia di Dio e per concessione della Sede Apostolica, abate
<del monastero pisano di S. Paolo a Ripa d’Arno>, conservatore ed esecu-
tore <della causa in corso contro il convento di S. Martino di Siena> scrive
al vescovo della detta città per avvisarlo che, in seguito ad istanza del con-
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vento di S. Frediano <di Lucca>, gli farà notificare dal nunzio Giuliano di
Michele da Siena il testo di una bolla papale di Bonifacio IX redatta a
Roma, presso S. Pietro, il 4 giugno 1401, provvedimento che a lui era per-
venuto tramite il suo procuratore Francesco di Francesco da Firenze, e dal
quale risulta che <l’ultima parola in materia legislativa riguardante il detto
monastero lucchese spetta a quello pisano di S. Paolo a Ripa d’Arno>. Se-
gue la nomina di tale nunzio, il quale accetta l’incarico e giura solennemen-
te di prestare fede al suo compito. Il medesimo fra Andrea, conservatore ed
esecutore <della vertenza in corso contro il convento di S. Martino di Sie-
na>, in base a quanto espresso alla carta 14 di questo protocollo, redige
un’altra lettera indirizzata a Gerardo <priore del prefato convento senese>,
per mezzo della quale lo invita a divulgare durante le messe che venivano
celebrate nei giorni festivi e alle quali confluivano molti fedeli, la notizia di
una nuova scomunica su di esso, interdetto che il vescovo senese non
avrebbe più potuto sanare contrariamente a quanto accaduto in preceden-
za. Fra i testimoni elencati nel documento figura anche ser Leonardo di
Gregorio, di origine sarda, abitante presso il detto monastero di S. Paolo a
Ripa d’Arno.